[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «30» октября 2018 г.

                 № 38
Об утверждении порядка и методики
прогнозирования доходов бюджета
Кааламского сельского поселения

Во исполнение постановления Администрации Кааламского сельского поселения от 17 октября 2018 г № 31«Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Кааламского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы:
1. Утвердить прилагаемый порядок прогнозирования доходов бюджета поселения на 2019 год. (приложение №1)
2. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования доходов бюджета поселения на 2019 год. (приложение №2)
  3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Кааламского сельского поселения                                  А.М. Мищенко
                                                                                                   Приложение №1
                                                                         к постановлению администрации

                                                                  Кааламского сельского поселения

                           от 30 октября 2018г № 38
Порядок

прогнозирования доходов бюджета Кааламского сельского поселения

          Настоящий порядок разработан в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами и обеспечения системности прогнозирования доходов бюджета Кааламского сельского поселения      в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным налогам.

К основным налогам, формирующим доходную часть бюджета сельского поселения, относятся:

- налог на доходы физических лиц;

-акцизы на бензин, дизтопливо

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог;

- прочие от использования имущества

-государственная пошлина, штрафы
Прогнозирование доходов бюджета Кааламского сельского поселения по основным налогам (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

Основой прогнозирования доходов являются:

1) показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной год и на плановый период;

2) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;

3) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

4) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;

5) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

6) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;

7) сведения, необходимые для составления проекта бюджета, представленные главными администраторами доходов бюджета сельского поселения.

Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения представляют прогноз поступления, администрируемых доходов на текущий финансовый год и плановый период.

Специалист 1 категории осуществляет анализ представленных главными администраторами материалов и формирует прогноз налоговых и неналоговых доходов по всем доходным источникам.
                      Приложение №2
                                                                  к постановлению Администрации

                                                                          Кааламского сельского поселения

                                                                          от 30 октября 2018г № 38
Методика формирования доходов бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы
1. Общие положения

   1. Оценка налоговых и неналоговых поступлений, используемая для
формирования доходов бюджета поселения на 2019 год, осуществляется в

соответствие с действующим налоговым и бюджетным законодательством, а также Основными направлениями бюджетной и налоговой политики

Кааламского сельского поселения.

   2. При формировании доходной части бюджета поселения на 2019 год

используются показатели:

- прогноза социально-экономического развития администрации

Кааламского сельского поселения на 2019 и плановый период 2020-2021;

- отчетность и справочная информация налоговых органов, органов федерального казначейства и статистики;

- отчетности об исполнении бюджета поселения;

- информации главных администраторов доходов бюджета поселения.

   3. Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на

2019 год производится с учетом изменений налогового и бюджетного

законодательства, налогооблагаемой базы, а также исходя из оценки

ожидаемого исполнения доходной части бюджета поселения за 2018 год.

2. Оценка ожидаемого исполнения доходной части бюджета поселения за 2018 год
   1. Расчет ожидаемого поступления НДФЛ в бюджет поселения

производится с учетом фактического поступления доходов по видам доходов

за определенный (отчетный)
 период 2018 года (без учета внеплановых, разовых доходов и с учетом темпа роста доходов на 4%) и корректируется на коэффициент роста (снижения) поступления налога соответствующего периода 2017года.
(7612-6500) *1,04*1,33=1538+6500=8038 тыс. руб.
Коэффициент роста рассчитывается как отношение фактических доходов за 12 м-в 2017г к доходам за 9 м-в 2017г.

1665/1255,5=1,33 тыс. руб.
Процент (%) прироста за 4 квартал 2017 к году рассчитывается как разница между доходами за год и 9 месяцев 2017г, выраженная в % по отношению к фактическим доходам за 9 м-в.

(1255,5-1665) *100/1255,5=33%
2. Ожидаемое исполнение по акцизам применяется с Прогноза (уточненного прогноза) УФК по РК. =870,0 тыс. руб.
3.     Ожидаемое исполнение по налогу на имущество физических лиц рассчитывается исходя из начисленного налога за 2017 год по данным отчета 5-МН Межрайонной ИФНС РК по горам. Сортавала с учетом недоимки на 01.01.2018г и минус оплата за 9 мес. 2018г.
488+137-85=540,0 тыс. руб.
4. Расчет ожидаемого поступления по земельному налогу в бюджет поселения производится исходя из начисленного дохода по отчету 5-МН Межрайонной ИФНС РК по горам. Сортавала за 2017 с учетом недоимки на 01.01.2018г и за минусом оплаты за 9 мес. 2018г:
начислено 2908 трЮЛ+ 649 трФЛ плюс недоимка +906+3722 тыс. руб., минус оплата за 2018г -3777 тр, то ожидаемое поступление будет равно

                 2908+649+906+3722-3777=4408 тр.
  5.Ожидаемое поступление от прочих доходов за 2018г
Аренда рассчитывается на основании фактического поступления и заключенных договоров аренды муниципального имущества:
ИП Лепешкина СИ 8118,25*12м-в=97,419. р
Макаренко 3895,50*12= 46,746 тыс. руб.
ИТОГО 144,1 тыс. руб.
6. Ожидаемое поступление по денежным взысканиям прогнозируется по данным на уровне 2018г.- 2,4 тыс. руб.
3.Формирование доходов бюджета поселения на 2019 год

   Расчет прогноза доходов бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов осуществляется по каждому виду доходов бюджета поселения и сопоставляются с Прогнозом поступления доходов в бюджет Кааламского сельского поселения, предоставленным ИФНС.
  1.  НДФЛ прогнозируется на основе показателей Прогноза Социально-

экономического развития и с учетом предоставленного Прогноза от      Комитета по экономике СМР и Инспекцией ФНС:
        ФОТ 381 млрд. руб за минусом 7% предоставленных льгот умноженному на 13%, и умноженному на 2% (отчисления в бюджет)- 921 тыс. руб.
  2. Акцизы на ГСМ прогнозируется на основе показателей Прогноза Социально-экономического развития и с учетом предоставленного прогноза с Управления федерального казначейства по РК за 2019. - 960 тыс. руб.
3.  Налог на имущество ФЛ прогнозируется на основе показателей Прогноза Социально-экономического развития и с учетом отчета ФНС №5 МН за 2017г.
Показатель Кадастровой стоимости строений, сооружений, помещений ФЛ на 2019 год по Прогнозу Социально-экономического развития остается на уровне 2018г.

      Расчет налога: прогнозный показатель налога за 2018г плюс недоимка на 01.10.2018 минус недоимка на 01.01.2018 плюс % прироста недоимки к уровню за 9 м-в = 540+98-208+98*60%=488 тыс. руб. Прогнозный показатель за 2018г равен 540 тыс. руб.
недоимка на 01.10.2018г 98тыс. руб.
недоимка на 01.01.2018г 208тыс. руб.
плюс % прироста недоимки к уровню за 9 м-в 60%

4. Земельный налог прогнозируется на основе показателей Прогноза Социально-экономического развития и с учетом отчета 5 МН за 2017г-  Т.к. по Прогнозу Социально-экономического развития показатели кадастровой стоимости земельных участков в 2019 году остаются на уровне 2018 года, то и налога на 2019 год рассчитывается исходя из показателя 2018 года.

      Расчет налога: прогнозный показатель налога за 2018г минус дополнительные (непредвиденные) поступления по решению суда по возмещению задолженности плюс % прироста к предыдущему году + недоимка на начало года= 4408-906*нет+55=3557 тыс. руб.
Прогнозный показатель за 2018 равен 4408 тыс. руб.
Доходы по решению суда на возмещение задолженности по физ. лицу равны 906 тыс. руб.
Коэффициент прироста равен 0 тыс. руб.
недоимки на начало года= на 1.10.18=98,02 тыс. руб.*50%(планируемое погашение) =55 тыс. руб.
5. Прочие доходы от использования имущества прогнозируются на основе показателей Прогноза Социально-экономического развития и с учетом заключенных договоров – 144 тыс. руб. в т. ч.:

ИП Лепешкина С.И. 8118,25*12м-в=97,4 тыс. руб.
Макаренко Н.А. 3895,50*12м-в=46,7 тыс. руб.

	6.  Межбюджетные трансферты  учтены на основании                                         Приложения 12 к Закону Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов».